in vim ultimae voluntatis aufgerichtet worden / gestallt
in dem letzten Fall / wenn nemlich die Paciscenten sich des
Wortes Erben / Erbschafft / oder vergleichet bedienen /
vid. D. Berger. in Resolut. Lauterb. p. 543. ibique citatus
Surykius, Carpeov. P. 2. C. 43. def. 10. denenselben seherzeit /
davon wieder abzugehen und eine andere Disposition zu
machen / frey steht / Ultima enim hominis voluntas am-
bulatoria est usque ad mortem L 32. §. 3. de Donat. inter
vir. & ux. L. 30. de Donat. mortis causa. Bey welcher Be-
wandnüs / und da in dem obangeführten Paeto euer Ge-
schwister das Wort: Erben; gebraucht; Der Mit-Paci-
scente/ Christian Henhe keines weges dadurch also gebun-
den worden / dass er nicht durch einen anderweit gefertigten
lebten Willen dieses Pactum wieder aufzuheben / und auch
zum völligen Erben einzusezen besugt gewesen / So hat die
von eurem Geschwister wieder euch erhobene Klage nicht
statt. V. R. W. Cui sententia cum non acquiescerent
actores, sed processum continuarent, Scabini Lipsien-
ses, actis ad se transmissis, M. Junio. 1711. eundem in
modum, actionem videlicet locum non habere, respon-
derunt. Ut proinde dubium' non sit , distinctionem
iustiam communi Jutorum consensu in omnibus pactis
successoriis esse receptam.

XXXII. Cum tamen pacta successoria, quæ per mo-
dum conventionis ineuntur, & propterea revocari ne-
queunt, jure Germanico magis, quam pacta in vim.
ultimæ voluntatis condia coveniat, in dubio illa potius,
quam hæc, præsumuntur. Sola igitur mentio mortis
aut vocabulum hereditatis non efficit, ut pactum pro

M 2

ultima

ultima voluntate habeatur, si videlicet alia verba occurant, ex quibus, partes pacisci magis & se in vicem obligare voluisse, appareret. Res maxime ex arbitrio prudentis judicis dependet, qui generalem istam regulam observare debet: Quotiescumque verba dubia sunt & in utramque partem trahi possunt, pactum pro simplici seu per modum conventionis initio haberi debet. Convenit etiam hoc L. 1. pr. de Donat. & voluntati Electoris Saxoniae in Consit. 43. P. 2. ibi: Da es aber mit den Ehestiftungen die Gelegenheit hätte/ daß sie in vim contractus nicht können erhalten noch beschützt werden/ so sollen solche Ehestiftungen in vim ultimae voluntatis fräftig erkant werden.

XXXIII. Exemplis res optime declarabitur. Affiram itaque duo JCrorum Vitembergensium responsa, super hac distinctione data. Vnum est de M. Martio anni 1710. versus Halberstadt. Ex quo discimus 1. tunc, cum verba obligatoria adfunt, adjectionem clausulae codicillaris non impedire, quo minus pactum simplex & immutabile sit. Non credendus enim est quisquam, clausulam hanc adiecissem ad impugnanda sua judica L. 3. de Testim. milit. sed magis, ut in omnem eventum, si videlicet actus eo modo, quem directo intendit, subsistere nequeat, ex hac clausula sustineatur. Vide L. 29. § 1. Qui testamenta facere poss. ibi: quacunque ratione poterit; item; etiamq; intestatus dereliquerit. Deinde 2. observa, adhibitionem quinque testium, qui saltem in ultimis voluntatibus necessario requiruntur, L. ult. §. ult. C. de Codicillis C. El. 43. P. 2. pactum in vim ultimae voluntatis